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R E P U B L I K A     E    SH Q I P Ë R I S Ë  
                                                                         SHOQËRIA RAJONALE  

                                                        UJËSJELLËS KANALIZIME  DURRËS  SH.A 
DEPARTAMENTI I SHERBIMEVE MBESHTETESE 

DREJTORIA E PROKURIMEVE 

 

Nr.______Prot.                                                                                    Durrës, më ___.___.2023 

 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

‘’SIGURIMI I AUTOMJETEVE’’ 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

 KODI CPV: SHERBIME PER SIGURIMIN E MJETEVE MOTORRIKE 66514110‐0 

 

 

 

 

Referuar shkreses Nr 1834/1 Prot dt 21.03.2023, dhe në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit 

nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqeria 

Rajonale Ujesjelles Kanalizime Durres sh.a, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 
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I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kërkesave të përcaktuara në Kriteret e Përgjithshme të Pranimit/Kualifikimit 2.2   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, si dhe në nenin  

41, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 (shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021 dhe 2022 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit 

të kësaj procedure. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Bazuar ne nenin 43, pika 2, gërma c) e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 për MRRPP, vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë 40 % të vlerës së 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat 

e prokurimit “Shërbim konsulence”.  
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Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te kesaj procedure prokurimi, kërkohet qe OE 

ofertues te paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar 

atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.2.2 . Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021 

dhe 2022 të konfirmuara nga administrata tatimore, ku të paktën në dy bilance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 9, të Ligjit Nr.25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbime të mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një vlerë jo më të vogël se 
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20 % të vlerës së së fondit të limit të përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar 

gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontatës, ku te shenohen 

vlera, afati i perfundimit te kontrates ose/dhe faturave tatimore te shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e realizuara. 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si deshmi pranohen vetem fatura 

tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara ne 

organet tatimore,  ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 40, pika 4 si dhe neni 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 

% të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2. Policat e sigurimit duhet te jene me afat 1 vjecar per cdo mjet. 

2.3.3. Datat e fillimit te policave dhe kopje te librezave perkatese te mjeteve do t’iu vihen ne 

dispozicion operatorit ekonomik diten e shpalljes se fituesit, dhe cdo police do te hyje ne 

fuqi ne momentin e mbarimit te polices ekzistuese. 

2.3.4. Mjetet, brenda kushteve teknike, te cilet duhet te pajisen me police sigurimi jane 64 

(gjashtedhje). 

2.3.5. Mjetet me targe AA 498 RK, AA 497 RK, AA 439 LP, AA 438 PY, pervec polices se 

sigurimit te detyrueshme, duhet te pajisen dhe me policen Kasko, duke qene te vitit te fundit 

prodhimi dhe sherbejne per mirembajtjen sa me te mire te tyre. 
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Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

  MJETET QE DUHEN BERE TPL TARGA 

1 FADROME HITACHI DR5103 B 

2 TOYOTA FOURISTRADE  DR 2551 A  

3 KAMION VINXH  FIAT IVECO DR 5258  B 

4 KARROFICINE FIAT  DR 0902 E 

5 KARROFICINE IVECO  DR 9104 B 

6 TOYOTA FUORISTRADE DR 2501 B 

7 AUTOBOT NISSAN  DR 7365 E 

8 TOYOTA FUORISTRADE  DR 0596 B 

9 HYUNDAI FUORISTRADE  DR 6223 E 

10 GREAT WALL FUORISTRADE  AA138 DO 

11 DODGE FUORISTRADE AA 635 JG 

12 MINI FADROME BOBKET  AA978 AG 
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13 FADROMA JCB  AA 125 AE 

14 KARROFICINE FORD AA 168 CB 

15 MITSUBISHI FUORISTRADE DR 4354 D 

16 KAMIONCINE KAMA AA 392 JJ 

17 KAMIONCINE KAMA AA 431 JJ 

18 KAMIONCINE KAMA AA 461 JJ 

19 FADROME CUKURAVA AC MT 64 

20 KAMION VINXH SINOTRUCK HOWO AA194 NN 

21 JEEP FUORISTRADE  DR 3125 F 

22 AUTOBOT MERCEDES BENZ  DR 4317 C 

23 FADROMA APV KATERPILAR DR 3162  B 

24 FORD RANGER  AA 439 LP 

25 AUTOBOT RENAULT AA 972 PL 

26 KARROFICINE FORD AA 883 PP 

27 SKODA SUPERB AA 498 RK 

28 SKODA FABIA AA 495 RK 

29 SKODA FABIA AA 497 RK 

30 VOLKSWAGEN CADDY AA 496 RK 

31 AUTOBOT LEYLAND PA TARGE 

32 AUTOBOT IVECO TR 8786 F 

33 FADROME HITACHI TR 0452 G 

34 SCODA FELICIA OCTAVIA TR 6903 J 

35 TOYOTA TR 8155 A 

36 SAURREL MT 64 AA 732 ZE 

37 VOLKSWAGEN  TR 2635 N 

38 JINGLING TR 3948 M 

39 FORD  RANGER AB 142 FM 

40 FORD  RANGER AA 546 OS 

41 FORD  RANGER AA 547 OS 

42 FORD  RANGER AA 798 SJ 

43 MJET TEKNOLOGJIK AE MT 93 

44 MJET TEKNOLOGJIK AA 984 YZ 

45 SANGYONG FUORISTRADE AA 140 MU 

46 HYNDAI AA 001 DY 

47 VOLVO XC60 AA 438 PY 

48 HYUNDAI FUORISTRADE TR 3694 N 

49 KARROFICINE FIAT AA 947 ZF 

50 VOLKSWAGEN TRASPORTE KJ 0026 A 
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51 KARROFICINE FORD KJ 3262 A 

52 KARRO DUMDUM KJ 8559 A 

53 FADROME JCB AA254CK 

54 VINXH IVEKO KJ 3217 A 

55 AGREGAT MERCEDES BENZ KJ 6373 A 

56 TRAKTOR RRUGOR KJ 3536 A 

57 FORD RANGER  AA 287 TP 

58 HYUNDAI FUORISTRADE KJ 9017 A 

59 FUORISTRADE OPEL KJ 8291 A 

60 FADROME APV NUK KA 

61 MITSUBISHI K60T L200 KR 4437 A 

62 ATP D40 KR 2680 A 

63 TRICIKEL 7YPJ NUK KA 

64 FADROME AJMT84 

 

 

 

Afatet e ekzekutimit:  Policat e sigurimit duhet te jene me afat 1 vjecar per cdo mjet. 

Datat e fillimit te policave dhe kopje te librezave perkatese te mjeteve do t’iu vihen ne dispozicion 

operatorit ekonomik diten e shpalljes se fituesit, dhe cdo police do te hyje ne fuqi ne momentin e 

mbarimit te polices ekzistuese. 
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